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1 ÚVOD

Výška postavy je velmi důležitá pro antropologické a forenzní vědy
(Krogman a Ȋşcan, 1986; Sjøvold, 1990; Raxter et al., 2006). Je zá-
kladní informací pro stanovení energetické spotřeby a stavu výživy
jednotlivce za života (Ulijaszek a Lourie, 1997; Özer et al., 2007;
Gündüz, 2000), a je také hlavním vodítkem pro rekonstrukci zdravot-
ního stavu u minulých populací (Voth a Leuning, 1996). Užívá se jako
jeden ze čtyř nejvýznamnějších parametrů při identifikaci jedince: výš-
ka postavy, pohlaví, věk, etnický původ (Scheuer, 2002; Dirkmaat et
al., 2008; Özaslan et al., 2003). Je důležitá především při vyšetřování
a identifikaci obětí hromadných katastrof či masových hrobů (Krishan
a Sharma, 2007; Agnihotri et al., 2007; Agnihotri et al., 2008; Sen a
Gosh, 2008).

Pokud nejsme schopni změřit výšku postavy jedince, jsme schopni
ji odhadnout. Pro odhad výšky postavy z lidské kostry užíváme ana-
tomické nebo matematické metody (Raxter et al., 2006; Vercellotti et
al., 2009).

Principem matematických metod odhadu výšky postavy je odhad
výšky z délek kostí dlouhých končetin (např. stehenní, holenní, pažní)
s využitím regresních rovnic.

Principem anatomických metod odhadu výšky postavy je odhad
výšky na základě součtu výšek (délek) všech kosterních segmentů,
které se na výšce postavy podílejí, s úpravou výšky měkkých tkání.

Aplikace matematických metod je rychlejší a jednodušší a je méně
omezena nízkou zachovalostí kostry než u metod anatomických (Trot-
ter a Gleser, 1952; Trotter a Gleser, 1958; Sjøvold, 1990; Vercellotti et
al., 2009). Matematické metody mají nízkou spolehlivost, která je
omezena shodou vztahů na kostře mezi zkoumaným a referenčním
souborem, a jsou méně omezeny nízkou zachovalostí kostry (Formi-
cola, 2003; Trotter a Gleser, 1951; Sjøvold, 1990; Vercellotti et al.,
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2009; Giannecchinni a Moggi-Cecchi, 2008; Madows a Jantz, 1995).
Je tedy možné užít regresní rovnice pro výpočet výšky postavy pouze
u populací se stejnými charakteristikami, jako populace, pro kterou by-
ly vytvořeny (Trotter a Gleser 1952; Trotter a Gleser, 1958; Sjøvold,
1990; Sjøvold, 2000; Formicola, 1993; Formicola, 2003; Giannec-
chinni a Moggi-Cecchi, 2008; Vercellotti et al., 2009). Anatomické me-
tody jsou oproti tomu považovány za spolehlivější (Vercellotti et al.,
2009; Lundy, 1985). Použití anatomických metod je omezeno pouze
mírou zachovalosti paleoantropologických souborů (Raxter et al.,
2006; Auerbach, 2011a; Vercellotti et al., 2009).

Zachovalost kosterních souborů může být proměnlivá, proto byly
formovány regresní rovnice pro anatomické metody odhadu výšky po-
stavy redukující špatnou zachovalost (Auerbach, 2011a; Auerbach a
Ruff, 2010; Chiba a Terazawa, 1998; Ryan a Bidmos, 2007; Meadows
a Jantz, 1992; Steele a McKern, 1969; Musgrave a Harneja, 1978;
Holland, 1992; Holland, 1995; Bidmos, 2006; Ozden et al., 2005; Kris-
han, 2007).

Anatomické metody jsou založeny na součtu pěti nadefinovaných
kosterních elementů, které se nejvíce podílejí na výšce postavy jedin-
ce, a to: výška lebky (BBH), výšky těl obratlů, výška kosti křížové, dél-
ka stehenní kosti, délka holenní kosti, výšky kostí patních a hlezen-
ních (Fully, 1956; Raxter et al., 2006; Fully a Pineau, 1960). Naše
práce pracuje v rámci anatomických metod, ovšem s faktem, že někdy
jeden či více segmentů potřebných pro odhad anatomickou metodou
chybí. Rozměry chybějících segmentů lze na základě recentních stu-
dií dopočítat. Například Auerbach (2011a) ve své práci navrhuje me-
todu pro odhad délek chybějících segmentů výšky kostry ze segmentů
dostupných (Auerbach, 2011a).
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Basion-bregmální výška (dále BBH) je jedním z nich. Pokud délku
BBH nemáme, je problematické ji odhadnout z postkraniálního skeletu
(Auerbach, 2011a).

Odhad BBH z kraniálních rozměrů zatím uskutečněn nebyl. Autoři
se shodují, že odhad BBH není možný z důvodu multifaktoriálního on-
togenetického vývoje lebečních kostí (Auerbach, 2011a; Chiba a Te-
razawa, 1998; Ryan a Bidmos, 2007). Auerbach ve své práci (2011a)
uvádí, že nebyl schopen výšku postavy odhadnout, protože basion-
bregmální výšky chyběly u 33,54 % můžských lebek a 29,03 % žen-
ských lebek (Auerbach, 2011a). Proto usnadnění odhadu BBH výraz-
ně zvýší použitelnost metod odhad výšky postavy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je odhadnout výšku basion-bregma (BBH) na základě
jiných kraniálních rozměrů. Záměrem je zvýšit použitelnost anatomických
metod odhadu výšky postavy i u jedinců s nižší zachovalostí lebky.
V první řadě ověříme sílu korelace BBH s rozměry lebky, které jsou již
standardizované v kraniometrických příručkách (Knussmann, 1988;
Howells, 1973; Bräuer, 1988). Následně na základě studia růstu, vývoje
lebky a současně její zachovalosti navrhneme alternativní body a rozměry
lebky, které by mohly korelovat s rozměrem BBH a poté ověřit korelaci
alternativních rozměrů s BBH. V poslední řadě navrhneme regresní rov-
nice pro odhad BBH z alternativních rozměrů.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Růst lebky

Lebka je jedinečná, vysoce uspořádaná struktura složená z řady
jednotlivých kostí. Její funkčnost je hlavně ochranná. Poskytuje ochranu
centru vyšší nervové soustavy a smyslovým orgánům. Právě spojení kos-
tí v jeden celek způsobuje vzájemnou závislost dílčích kostí mezi sebou
(Čihák, 2001). Pokud dojde ke změně jedné oblasti, bude tato oblast mít
vliv na změny i v jiných oblastech. Změny mohou mít dopad nejen na ob-
lasti v těsné blízkosti postižené tkáně, ale mohou ovlivnit i oblasti velmi
vzdálené od oblasti vlivu (Jurda, 2008). Změny růstu a vývoje probíhají na
jednotlivých strukturách v různých rychlostech, obdobích či směrech. Při
růstu a vývoji lebky roste mozkovna nejintenzivněji v prvních letech života
dítěte (Jurda, 2008). Obličejová část zažívá svůj intenzivní růst mnohem
později. Tento pozdní růst obličejové části lebky je způsoben prořezává-
ním prvních stálých zubů (Ulijaszek et al., 1998). Během ontogeneze člo-
věka prochází lebka strukturálními změnami. U mužů dochází
k výraznému snížení strmosti čela nebo postupně dochází k zešikmení
velkého týlního otvoru (reakce na zvětšování čelisti). Mezi pohlavími
v základní stavbě lebky existuje jen minimum rozdílů (Ulijaszek et al.,
1998). Ženy mají v dospělosti více klenutější čelo, než muži (Čihák,
2001). Existuje i rozdíl ve velikosti lebky, a to v dospělosti, kdy je patrný
rozdíl v robusticitě lebek (Ulijaszek et al., 1998). Existují také určité cha-
rakteristiky, které se s věkem nemění, jako například směr růstu brady
k přední basi (Ulijaszek et al., 1998). Tento směr zůstává po celou dobu
konstantní.
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3.2 Ontogeneze lebky

Během první fáze vzniku a vývoje se lebka začíná diferencovat
v hlavovém konci lidského zárodku kolem čtvrtého až pátého týdne nitro-
děložního vývoje plodu (Čihák, 2001). Lebka se formuje velmi rychle.
V následujících týdnech se v této části odehraje mnoho dramatických
změn a tak tělo musí před těmito změnami zformovat celý základ budoucí
lebky mající charakteristickou lidskou morfologii (Ulijaszek et al., 1998).

V následujícím vývoji lebka už prochází pouze stádiem silného
růstu velikosti celé lebky. Tvarové změny jsou však oproti počátečnímu
období relativně malé a pozvolné (Vacek, 1992; Kohn, 1991). Postnatální

[…]

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II. Bc 12 Kotouň F 12,4 8,4 10,4 9,2 9,6 10,2 7,1 6,6 12,2
II. Cb 34 Kotouň M 13,9 9,0 11,4 9,6 10,2 10,1 7,8 7,5 12,2
II. Cc 12 Kotouň F 12,7 8,3 10,2 8,9 9,6 9,1 7,7 7,1 11,7
II. Cb 33 Kotouň F 12,0 8,9 9,0 9,2 9,7 9,5 7,6 7,1 10,9
II. Ca 43 Kotouň M 13,0 8,8 10,4 9,5 10,0 9,4 7,5 7,3 12,2
II. Cc 19 Kotouň M 12,9 9,2 11,2 10,0 10,4 9,5 7,0 6,6 11,7
II. Db 25 Němičeves F 13,0 9,4 10,3 9,8 10,9 9,8 7,6 7,1 11,7
II. Cb 29 Němičeves N 14,0 9,1 11,3 9,9 10,8 10,5 8,5 7,9 12,3
II. Ja 57 Němičeves F 12,6 7,8 10,5 8,9 9,1 9,4 6,9 6,3 11,7
II. Hb 35 Němičeves N 12,8 8,1 10,6 8,7 9,2 9,1 7,3 7,1 12,0
II. Ec 9 Žabonosy M 12,5 8,5 11,1 9,3 9,8 9,4 7,2 6,7 12,0

II. Eb 33 Žabonosy M 14,0 9,0 12,1 9,8 10,5 9,4 7,6 7,0 11,9
II. Ea 44 Žabonosy M 13,5 8,7 11,7 9,7 10,2 9,3 7,3 6,7 12,2
II. Ha 43 Němičeves F 12,6 9,8 10,2 9,5 10,0 9,6 7,0 6,5 11,3
I. Ob 44 Mouřenec N 12,8 9,1 10,9 9,4 10,1 9,1 7,6 7,2 11,8
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Tabulka 12p. Kompletní přehled naměřených hodnot na souboru
NM v Praze pro alternativní rozměr Ba/Mbs.

číslo Naleziště Pohlaví BBH Ba/MBS
Hr 1861 Ducové F 13,4 10,8
Hr 1853 Ducové M 13,3 10,0
Hr 1649 Ducové F 13,1 9,8
Hr 1637 Ducové M 13,4 10,5
Hr 1621 Ducové F 13,4 10,3
Hr 1380 Ducové M 13,9 10,0
Hr 33a Ducové N 13,3 9,1

Hr 1400 Ducové F 13,1 10,4
Hr 445 Ducové F 14,2 10,3

Hr 1827 Ducové F 12,9 10,3
Hr 436 Ducové F 13,5 10,5
Hr 457 Ducové N 13,7 10,7
Hr 482 Ducové N 13,6 10,4

Hr 1564 Ducové F 12,4 9,6
Hr 1551 Ducové M 13,3 10,5
Hr 1578 Ducové M 13,9 11,7
Hr 1402 Ducové F 12,6 10,1
Hr 1435 Ducové F 12,8 10,4
Hr 1698 Ducové F 13,7 10,7
Hr 1878 Ducové N 13,3 10,3
Hr 1693 Ducové M 13,4 10,3
Hr 1659 Ducové F 13,4 10,6
Hr 1704 Ducové F 12,7 9,5
Hr 1724 Ducové N 12,6 9,6
Hr 1491 Ducové F 13,6 10,4
Hr 1794 Ducové M 12,8 10,7
Hr 1773 Ducové M 13,4 10,2
Hr 1527 Ducové N 12,7 9,8
Hr 1513 Ducové M 13,5 10,3
Hr 1274 Ducové F 13,5 9,7
Hr 1266 Ducové M 13,5 10,5
Hr 1033 Ducové M 13,8 11,1
Hr 1011 Ducové M 14,0 11,0
Hr 1050 Ducové F 12,1 9,6
Hr 1092 Ducové F 14,0 10,8
Hr 1087 Ducové F 11,1 9,5
Hr 1115 Ducové F 13,6 10,2
Hr 1145 Ducové F 12,9 10,4
Hr 1185 Ducové M 13,4 10,6
Hr 1167 Ducové M 13,2 11,5
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Hr 1224 Ducové M 14,2 11,0
Hr 1250 Ducové F 13,2 10,3
Hr 980 Ducové F 12,1 10,1
Hr 890 Ducové M 14,0 11,2
Hr 973 Ducové F 12,9 10,2
Hr 966 Ducové F 13,4 10,3
Hr 975 Ducové F 12,9 9,6
Hr 961 Ducové N 14,2 11,4
Hr 908 Ducové M 13,7 11,7
Hr 915 Ducové M 13,8 10,8
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Grafy 1p až 9p. Grafické znázornění intraobservační chyby pro
rozměry: Ba/Ena, Ba/La, Ba/Fmt, Ba/Ft, M9, BBH, VRR, FMR, EKR.
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Graf 10p. Bodový korelační graf pro rozměr Ba/Ena (r = 0,23; p = 0,033)
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Graf 11p. Bodový korelační graf pro rozměr Ba/Mbs (r = 0,45; p =
0,278)
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Graf 12p. Bodový korelační graf pro rozměr Ba/La (r = 0,51; p =
0,036).
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Graf 13p. Bodový korelační graf pro rozměr Ba/Fmt (r = 0,52; p =
0,547)
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Graf 14p. Bodový korelační graf pro rozměr Ba/Ft (r = 0,58; p =
0,191).
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Graf 15p. Bodový korelační graf pro rozměr M9 (r = 0,15; p =
0,275).
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Graf 16p. Bodový korelační graf pro rozměr VRR (r = 0,39; p =
0,428)
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Graf 17p. Bodový korelační graf pro rozměr FMR (r = 0,39; p =
0,454)
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Graf 18p. Bodový korelační graf pro rozměr EKR (r = 0,70; p =
0,290)
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