Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Roman Hošek

Název práce: Odhad rozměru bregma-basion z alternativních rozměrů lebky: využitelnost při odhadu výšky postavy

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce jsou srozumitelně formulovány a s výhradou splněny (viz níže). Autor vyjádřil vztah BBH a standardních rozměrů, navrhnul alternativní rozměry a pokusil se na jejich základě odhadnout BBH. Je zřejmé, že navržené alternativní rozměry nebyly voleny vhodně, protože nekorelují s BBH, ale domluva s Romanem spočívala v tom, že již nové alternativní rozměry hledat nebude.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Úvod je srozumitelný, ale vyžadoval by úpravy. Úvodu poskytuje dostatečnou motivaci i tomu, abychom se prací dále zabývali, tj. směřuje k cílům práce. Osobně bych doporučoval další úpravy, vyvaroval bych se jednovětvých odstavců a jasněji bych popsal použití regrese u anatomických metod. Z textu není jasné, zda regresní rovnice sloužily k odhadu výšky postavy či k odhadu chybějících rozměrů využívaných u anatomických metod.

Popis materiálu je přehledný. Materiál je rozdělen do třech dílčích souborů s určením jejich velikosti, popisem původu a účelu, ke kterému byly v práci použity.

Metody / definice bodů a rozměrů je lepší než v předchozích verzích. Roman text v této části zlepšil. definice kranio-metrických bodů nyní logicky předchází definici rozměrů, standardizované rozměry předchází definici alternativních rozměrů. Pro přehlednost je text doplněn tabulkami. Používání symboliky je vcelku jednotné, i když někde je pro mandibulární symfýzu uváděno Mbs jinde mbs apod. Nerozumím akorát, proč u definice bodů chybí popis bodu ektokonchion, který je měrným bodem u standardizovaného rozměru EKR.

Intra-observační chyba je počítána podle vhodného ukazatele, ale chybně. Přes vzájemnou snahu dovést výpočet intra-observační chyby ke standardu, se výsledek nezdařil. Roman použil vhodné kritérium, ale výpočet ukazatelů není početně správný, což lze jednoduše ověřit, protože přílohách jsou uvedena primární data. Typově dobré jsou ale grafy, které se k chybě měření vtažují, i když jsou rovněž ovlivněny špatným výpočtem.

Metody lineární regrese jsou popisovány redundantně. Roman zvolil v kapitole Metody pro popis lineární regrese učebnicový formát, který je poměrně nezvyklý, protože metoda patří k základním způsobům hodnocení dat a nejde tedy o novou nebo pokročilejší metodu, kterou je nutné podrobněji představit. Osobně pochybuji, že takto podrobný výklad lineární regrese je pro práci přínosný. Podobně to platí pro popis korelace. Na druhou stranu jsem si nevšimnul, že by text obsahoval chyby. Popis je v pořádku a správný. Jde tedy o poznámku spíše k celkové doporučenosti práce.

Výsledky nenaznačují dobré pochopení. Části výsledků jsou výborné, např. popisná statistika. Ostatní části naznačují, že základy i detaily výpočtů zůstaly Romanovi skryty. V Tabulce 19 (str.59) uvádí Roman korelační koeficienty, ale v popise neuvádí důležitou skutečnost, které dva rozměry jsou korelovány. Přes upozornění neuvádí P hodnoty korelačních koeficientů a nelze tedy ověřit, zda jsou vztahy BBH a rozměrů statisticky významné. Korelace jsou nicméně početně správně. Podobně nedostatečné jsou i výsledky regresní analýzy. Výsledky sklonů, úseků a směrodatné chyby odhadu, které jsou v některých případech vypočteny správně, jindy s odchylkou od správné hodnoty, nejsou doprovázeny testem významnosti regresního modelu. Hodnoty F-kritéria v tabulce 21, str. 60, které se k významnosti modelu vztahují, nejsou správně a vycházejí ze špatných dat o jiné velikosti.

Diskuze je nedostatečná. Diskuze je souhrnem již napsaných informací (metod, materiálu, výsledků) a neobsahuje nové informace, tj. vlastní výsledky v kontextu předchozích studií. Chybí diskuze nad tím, jak jsou výsledky použitelné pro praxi a srovnání odhadu BBH prostřednictvím kritéria směrodatné chyby odhadu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Citace. Autor cituje v podstatě správně, seznam literatury vypadá formálně dobře. Shodu citací a seznamu jsem nekontroloval.

Tabulky. Tabulky se formátem blíží standardu. Nejasné zůstává, proč Roman v kapitole 3.4. formátuje publikované rovnice pro odhad výšky postavy jednou jako tabulku, podruhé jako Obrázek.

Grafy. Grafy jsou formálně v pořádku a jsou pěkné.

Typografická stránka. Roman nerozlišuje mezi spojovníkem a pomlčkou, i když jsem jej na rozdíl upozorňoval. V textu jsou i pravopisné chyby (nejšší místo nejmenší apod.). Často se vyskytují chybějící mezery mezi slovy či znaky (např. průměrouodchylku), což nelze považovat za náhodné opomenutí, ale spíše za absenci kontroly poslední verze textu. Na začátku Diskuze jsou poznámky školitele, které měly být zapracovány a smazány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je opět lepší než předchozí verze. Tentokrát jsme mohli nad textem spolupracovat. Podařilo se dobře napsat Úvod, Cíle práce, Materiál a poměrně dobře i Metody. Dopředu se posunuly i Výsledky, ve kterých se Roman vyhnul nadbytečnému popisování obsahu tabulek a spíše se obrátil k smysluplnému souhrnu. Na úpravu Diskuze a Závěru nezbyl čas a kapitoly jsou bohužel málo použitelné. Problematické zůstává, že některé výsledky nejsou dobře početně spočítány nebo nejsou uvedeny standardní součástí prezentace výsledků.

V celkovém hodnocení je otázkou, zda hodnotit práci vzhledem k předchozím verzím nebo jako novou práci. Vzhledem k tomu, že předchozí práce byly opravdu nízké kvality, působí současná verze vlastně velmi dobře. V absolutním měřítku je ale na zvážení komise, zda je výsledek, i přes opravdovou Romanovu snahu, dostačující.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Žádné.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře či nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 2. 1. 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: